ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ TRẤN ĐĂK HÀ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-VX

“V/v ra quân tổng dọn

vệ sinh môi trường phòng chống

dịch bệnh sốt xuất huyết trên

địa bàn thị trấn.”

         Đăk Hà, ngày     tháng      năm

   Kính gửi: - Thành viên BCĐ PC dịch bệnh ở người;

 - Ban quản lý các TDP, thôn.

Để chủ động kiểm soát tốt, ngăn chặn dịch bệnh sốt xuất huyết Dengue kiên

quyết không để dịch bùng phát, lan rộng trên địa bàn thị trấn trong thời gian tới;

Ủy ban nhân dân thị trấn Đăk Hà đề nghị các đơn vị nghiêm túc, khẩn trương triển

khai một số nội dung sau:

1. Ban quản lý các TDP, thôn

-Tiếp tục phối hợp với ban công tác mặt trận và chỉ đạo các đoàn thể TDP,

thôn thực hiện công tác vệ sinh môi trường - diệt lăng quăng/bọ gậy (như: đổ bỏ

các dụng cụ chữa nước không cần thiết, thu gom vào bao và xử lý toàn bộ các dụng

cụ chứa nước phế thải; dụng cụ chứa nước cố định phải thau rửa hàng ngày, có nắp

đậy, đổ bỏ nếu có quăng/bọ gậy, sử dụng tác nhân sinh học diệt lăng quăng/bọ gậy

như thả cá) đồng loạt ra quân vào  ngày thứ 7 ( ngày 08/4/2023) và chủ nhật

(ngày 09/4/2023) tại các TDP, thôn và hộ gia đình.

-Tăng cường truyền thông nâng cao nhận thức, ý thức của nhân dân về diệt

muỗi, diệt bọ gậy, lăng quăng phòng chống bệnh Sốt xuất huyết.

2. Thành viên BCĐ phòng, chống dịch bệnh ở người trên địa bàn thị trấn

phân công phụ trách địa bàn ( thực hiện theo quyết định 218 ngày 06 tháng 07

năm 2021 và thông báo phân công nhiệm vụ số 01 ngày 26 tháng 7 năm 2021). Có

đính kèm.

- Thành viên BCĐ tham gia trách nhiệm trong công tác kiểm tra, giám sát

công tác ra quân vệ sinh môi trường, diệt lăng quăng/bọ gậy phòng, chống dịch

bệnh sốt xuất huyết theo nhiệm vụ được phân công và địa bàn phụ trách.

- Các đồng chí thành viên BCĐ được phân công phụ trách các TDP, thôn

thường xuyên đôn đốc, theo dõi, giám sát việc tổ chức triển khai thực hiện của các

TDP, thôn.

3. Công chức văn hoá xã hội ( phụ trách lĩnh vực thông tin) :

Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tăng cường công tác thông tin,

tuyên truyền về các biện pháp phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết trên hệ thống

loa truyền thanh không dây thị trấn nhằm giúp người dân nâng cao ý thức, chủ

động phòng, chống dịch bệnh SXHD đồng thời phổ biến tuyên truyền cho nhân

dân biết về Nghị định số:117/20220/NĐ-CP ngày 28/09/2020 của chính phủ về

quy định xử phạt trong lĩnh vực y tế.

4. Đề nghị UBMTTQVN và các hội, đoàn thể thị trấn:

2

Chỉ đạo Ban công tác mặt trận và các chi hội trưởng tại các khu dân cư tuyên

truyền, vận động, huy động đoàn viên, hội viên nêu cao tình thần trách nhiệm,

tham gia thường xuyên và cao điểm các đợt ra quân Tổng dọn vệ sinh môi trường,

diệt lăng quăng/bọ gậy phòng, chống dịch bệnh SXHD theo kế hoạch, mốc thời

gian được xác định triển khai thực hiện. Phối hợp chặt chẽ với địa phương vận

động Nhân dân tham gia tích cực hưởng ứng ra quân Tổng dọn vệ sinh môi trường,

phòng, chống dịch bệnh SXHD.

5. Đề nghị Đảng ủy thị trấn:

Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo mặt trận, đoàn thể thị trấn triển khai

đoàn viên hội viên thực hiện việc ra quân tổng dọn vệ sinh môi trường, diệt lăng

quăng/bọ gậy phòng, chống dịch bệnh SXHD tại các TDP, thôn trên địa bàn; nhất

là việc ký cam kết thực hiện các hoạt động phòng, chống dịch SXHD theo hướng

dẫn của ngành y tế tại các TDP, thôn có nguy cơ cao.

Trên đây là công văn triển khai ra quân tổng dọn vệ sinh môi trường phòng

chống dịch bệnh sốt xuất huyết trên địa bàn thị trấn./.

Nơi nhận:
- Như trên (T/h);

- UBND Huyện (b/c);

- TT ĐU- HĐND thị trấn (b/c);

- TTYT huyện;

- MTTQ và Các đoàn thể thị trấn;

- Lưu: VT, TYT.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

                   PHÓ CHỦ TỊCH

 Nguyễn Thị Bình

		2023-04-06T15:01:00+0700

		2023-04-06T16:11:33+0700

		2023-04-06T16:11:33+0700

		2023-04-06T16:11:33+0700

		2023-04-06T16:11:33+0700

		2023-04-06T16:11:33+0700

		2023-04-06T16:57:43+0700